ПРИГОВОР

ИФИО1 

Дело №

<

адрес> 11 июля 2017г.

Серафимовичский районный суд 

<

адрес>

В составе председательствующего судьи Иванова Н.Н.

С участием:

Государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес> ФИО5,

Подсудимого ФИО2,

Защитника адвоката ФИО6, предоставившего удостоверение № и ордер № от дата,

при секретаре ФИО7

рассмотрев в открытом судебном заседании в городе 

<

адрес> уголовное дело по обвинению:

ФИО2, родившегося дата в 

<

адрес>, холостого, гражданина РФ, образование неполное среднее, временно не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> «а», фактически проживающего по адресу: 

<

адрес> «б», иждивенцев не имеющего, ранее судимого: дата 

<

адрес> осужден по ч.2 ст.162, п. «б» ч.2 ст.18, ч.2 ст.68 УК РФ к 6 годам 6 месяцам лишения свободы, постановлением 

<

адрес> суда от дата считать осужденным по ч.2 ст.162 УК РФ сроком на 6 лет, постановлением Камышинского районного суда от дата считать осужденным по ч.2 ст.162 УК РФ сроком на 5 лет 11 месяцев. дата освобожден по отбытию наказания. дата Перовским районным судом 

<

адрес> осужден по ч.1 ст.228 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев.

в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере.

Вышеуказанное преступление было совершено при следующих обстоятельствах: 

ФИО2 осужден дата 

<

адрес> осужден по ч.2 ст.162, п. «б» ч.2 ст.18, ч.2 ст.68 УК РФ к 6 годам 6 месяцам лишения свободы, постановлением Волгоградского областного суда от дата считать осужденным по ч.2 ст.162 УК РФ сроком на 6 лет, постановлением Камышинского районного суда от дата считать осужденным по ч.2 ст.162 УК РФ сроком на 5 лет 11 месяцев. дата освобожден по отбытию наказания. дата Перовским районным судом 

<

адрес> осужден по ч.1 ст.228 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев.

Находясь на свободе, ФИО2 на путь исправления не встал, имея непогашенную судимость, вновь совершил умышленное преступление небольшой тяжести при следующих обстоятельствах:

ФИО2 дата примерно в 

<

данные изъяты>, находясь в лесопосадке, расположенной вдоль автодороги 

<

адрес> – 

<

адрес>, на участке местности, в 

<

данные изъяты> от 

<

адрес> в направлении 

<

адрес> сорвал несколько сухих частей с дикорастущего растения конопли, и у него возник умысел на незаконное хранение их с целью дальнейшего употребления. Реализуя свой преступный умысел, он измельчил, части растений и поместил измельченную массу вещества в полиэтиленовый пакет. Не имея разрешения соответствующих государственных органов, стал хранить без цели сбыта, пакет с измельченным веществом конопли при себе в носке одетом на левую ногу. 

дата в 

<

данные изъяты> при проведении личного досмотра ФИО2, пассажира автомашины №, остановленной на санитарном посту в районе 

<

адрес>, расположенном на автодороге «Михайловка – Серафимович – Суровикино», был обнаружен пакет с веществом, который ФИО2 с целью избежать ответственности достал из носка левой ноги и разорвал. В результате чего, находившееся внутри пакета вещество, рассыпалось на поверхность автодороги, после чего инспектором ОБДПС ОГИБДД ГУ МВД России по 

<

адрес> старшим лейтенантом полиции ФИО8, вещество было собрано с поверхности дороги и помещено в полиэтиленовый пакет. Хранившееся ФИО2 вещество, согласно, справки об исследовании №-и от дата, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), масса вещества в высушенном состоянии 

<

данные изъяты> Согласно, заключения эксперта №-э от дата, это вещество является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 

<

данные изъяты> 

Согласно, Списка 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному постановлением Правительства РФ от дата №, каннабис (марихуана) относится к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен. 

Согласно, Постановления Правительства РФ от дата № № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 УК РФ», каннабис (марихуана) в количестве 

<

данные изъяты>, отнесено к значительному размеру. 

От подсудимого ФИО2, при ознакомлении с материалами уголовного дела поступило ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

В судебном заседании ФИО2, заявил о согласии с предъявленным ему обвинением в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от датаг. № 18-ФЗ), вину признает полностью, заявленное им ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства поддерживает. Он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Ходатайство было заявлено им добровольно, и после проведения консультации с защитником. 

Государственный обвинитель ФИО5 заявил о согласии с рассмотрением уголовного дела в отношении ФИО2, в особом порядке без проведения судебного разбирательства. 

Наказание за преступление, в совершении которого обвиняется подсудимый ФИО2, не превышает десяти лет лишения свободы.

Обвинение ФИО2, предъявлено обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Своими действиями ФИО2 совершил преступление, предусмотренное частью 1 статьи 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от датаг. № 18-ФЗ) - 

незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО2, суд учитывает степень и характер общественной опасности содеянного, личность виновного, обстоятельства, совершения преступления, обстоятельства, отягчающие и смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Как личность ФИО2, характеризуется удовлетворительно, на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога, ранее судим, в содеянном раскаивается.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, в соответствии со статьей 61 Уголовного Кодекса Российской Федерации, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном.

ФИО2, ранее был осужден дата 

<

адрес> осужден по ч.2 ст.162, п. «б» ч.2 ст.18, ч.2 ст.68 УК РФ к 6 годам 6 месяцам лишения свободы, постановлением 

<

адрес> от дата считать осужденным по ч.2 ст.162 УК РФ сроком на 6 лет, постановлением 

<

адрес> от дата считать осужденным по ч.2 ст.162 УК РФ сроком на 5 лет 11 месяцев. дата освобожден по отбытию наказания. дата 

<

адрес> 

<

адрес> осужден по ч.1 ст.228 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев. дата. 

<

адрес> 

<

адрес> по п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, в соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору 

<

адрес> 

<

адрес> от дата., согласно ч.4 ст.70 УК РФ путем частичного присоединения приговор от дата., назначено окончательное наказание 2 года 06 месяцев лишения свободы без ограничения свободы с отбытием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Судимости в соответствии со ст.86 УК РФ, не погашены. 

В действиях ФИО2, в соответствии с частью 1 статьи 18 УК РФ имеется рецидив преступлений, так как ФИО2, ранее судим за совершенное умышленное преступление, отбывал реальное лишение свободы. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО2, в соответствии со статьей 63 Уголовного Кодекса Российской Федерации, суд признает рецидив преступлений. 

Назначение наказания ФИО2, определяется с учетом ч.2 ст.68 УК РФ. 

Кроме того, в судебном заседании установлено, что ФИО2, осужден дата. 

<

адрес> 

<

адрес> по п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, в соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору дата 

<

адрес> от дата., согласно ч.4 ст.70 УК РФ путем частичного присоединения приговора от дата., назначено окончательное наказание 2 года 06 месяцев лишения свободы без ограничения свободы с отбытием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Настоящим приговором установлено, что ФИО2, виновен в совершении преступления, совершенном им до вынесения приговора от дата.

Ввиду чего, при назначении наказания ФИО2, по данному делу, суд считает необходимым зачесть в срок отбытия наказания, фактически отбытое наказание ФИО2, по приговору Камышинского городского суда 

<

адрес> от дата.

На основании вышеизложенного, суд считает необходимым назначить ФИО2, наказание в пределах санкции инкриминируемого ему преступления с учетом положений части 5 статьи 69 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и считает, с учетом смягчающих и отягчающих обстоятельств, что исправление и перевоспитание ФИО2, невозможно без изоляции от общества, в связи с чем назначить ФИО2, наказание именно в виде реального лишения свободы.

Суд считает, что с учетом характера совершенного ФИО2, преступления, обстоятельств совершения преступления и личности ФИО2, применение иных видов наказания не обеспечит реализации задач уголовной ответственности. 

Учитывая, что ФИО2, совершил преступление небольшой тяжести, ранее судим, в его действиях имеется рецидив преступлений, ранее он отбывал реальное лишение свободы, в соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 Уголовного Кодекса Российской Федерации отбывание лишения свободы ФИО2, назначается в исправительной колонии строгого режима.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307 – 310, 316 УПК РФ, ст.62 ч.5, ч.2 ст.68 УК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от датаг. № 18-ФЗ).

Назначить ФИО2 наказание:

- по части 1 статьи 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от датаг. № 18-ФЗ), в виде лишения свободы на срок один год шесть месяцев.

Согласно, части 5 статьи 69 Уголовного Кодекса Российской Федерации, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору 

<

адрес> 

<

адрес> от дата., по «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы, назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок два года семь месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима без ограничения свободы. 

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять с датаг.

Зачесть в срок отбытия наказания по данному приговору, фактически отбытое ФИО2 наказание по приговору 

<

адрес> 

<

адрес> от дата

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда.

Вещественные доказательства: пакет с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 

<

данные изъяты> г, - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в 

<

адрес> в апелляционном порядке в течение десяти суток со дня провозглашения, в пределах, установленных ст.317 УПК РФ путем подачи апелляционной жалобы через 

<

адрес>, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путем подачи апелляционной жалобы через 

<

адрес>. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение десяти суток со дня вручения ему копии приговора и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы. 

Председательствующий судья подпись ФИО4 Н.Н.

Копия верна судья ФИО4 Н.Н.